⁸⁰ The necessity as well as the universality of some sort of belief in God is also stated in CICERO's, *De natura deorum*, II, 2, 5-6 (O. PLASBERG, *M. Tulli*, cit., (*Supra*, n. 29), p. 50,18-30). See also I, 2, 3-4 (cit., pp. 2, 28-3,2), which is close to PLUTARCH's, *Adversus Colotem*, 30, 1125D-E (M. POHLENZ, *Plutarchi Moralia. Vol. VI, fasc. 2*, ed. R. Westman, Teubner, Lipsiae 1959, p. 211,12-20).

⁸¹ Boethius' refutation of Aspasius' interpretation of Aristotle's "intellectus" "seems to come from Porphyry" (R. SORABJI, *The Philosophy*, cit., (*Supra*, n. 51), p. 206) (contrary to H. CHADWICK's suggestion (*Boethius*, cit., (*Supra*, n. 62), p. 207) that Boethius was based on Alexander of Aphrodisias; for it is obvious, at least to me, that Boethius' reproduction of Alexander's lost *Commentary* on the *De Interpretatione* ends just at 41, 13). Porphyry's lost *Commentary* on the *De Interpretatione* was, according to Boethius, full of Stoic material, up to the point of exaggeration (C. MEISER, *Anicii*, cit., (*Supra*, n. 52), p. 71,13-18 = A. SMITH, *Porphyrii philosophi fragmenta. Fragmenta Arabica D. WASSERSTEIN interpretante*, Teubner, Stuttgartiae-Lipsiae 1993, fr. 87F, p. 83). One might notice in this context the Stoic affinities of Porphyry's distinction between «divine law» and «positive law», whose features coincide almost fully and literally with those presented by Boethius in the passage quoted in § 3.1, p. 000 (PORPHYRY's, *Epistula ad Marcellam*, 25-26; W. POTSCHER (Ed.), *Porphyrios. Pros Markellan*, Leiden 1969, pp. 34-35; on the Stoic tenor of this Porphyrean passage see F. DE CAPITANI, *Sancti Aurelii*, cit., (*Supra*, n. 5), p. 102, note 175; 208-209).

⁸² *Monologion*, 10 (p. 25,12).

⁸³ I,6,15 (O. PLASBERG, *M. Tulli*, cit., (*Supra*, n. 29), p. 7,7-10).

⁸⁴ *De ira Dei* V, 1; 6 (C. INGREMEAU, *Lactance*, cit., (*Supra*, n. 41), p. 104).

So Anselm could in principle have been informed that his “quo majus cogitari nequit” was a Stoic idea accepted by many others. Moreover, I think there is strong evidence for Anselm’s acquaintance with Cicero’s *De natura deorum*. In *Monologion* 15 as well as in *Proslogion* 5, Anselm expounds his well-known idea that God is whatever is better for a being to be than not to be:

- i) *Monologion*, 15: Equidem si quis singula diligenter intueatur: quidquid est praeter relativa, aut tale est, ut ipsum omnino melius sit quam non ipsum, aut tale ut non ipsum in aliquo melius sit quam ipsum [...] Melius quidem est omnino aliquid quam non ipsum, ut “sapiens” quam “non ipsum sapiens”, id est: melius est “sapiens” quam “non sapiens”. Quamvis enim “justus non sapiens” melior videatur quam “non justus sapiens”, non tamen est melius simpliciter “non sapiens” quam “sapiens”. Omne quippe “non sapiens” simpliciter, inquantum “non sapiens” est, minus est quam “sapiens”; quia omne “non sapiens” melius esset, si esset “sapiens”. Similiter omnino melius est “verum” quam non ipsum, id est quam “non verum”; et “justum” quam “non justum”; et vivit quam non vivit [...] Cum igitur quidquid aliud est, si singula dispiciantur, aut sit melius quam non ipsum, aut non ipsum in aliquo sit melius quam ipsum: sicut nefas est putare quod substantia summae naturae sit aliquid, quo melius sit aliquomodo non ipsum, sic necesse est ut sit quidquid omnino melius est quam non ipsum. Illa enim sola est qua penitus nihil est melius, et quae melior est omnibus quae non sunt quod ipsa est. Non est igitur corpus, vel aliquid eorum, quae corporei sensus discernunt. Quippe his omnibus melius est aliquid, quod non est quod ipsa sunt. Mens enim rationalis, quae nullo corporeo sensu quid vel qualis vel quanta sit percipitur: quanto minor esset, si esset aliquid eorum quae corporeis sensibus subjacent, tanto major est, quam quodlibet eorum. Penitus enim ipsa summa essentia tacenda est esse aliquid eorum quibus est aliquid, quod non est, quod ipsa sunt superius; et est omnino, sicut ratio docet, dicenda quodlibet eorum, quibus est omne quod non est quod ipsa sunt, inferius. Quare necesse est eam esse viventem, sapientem, potentem et omnipotentem, veram, justam, beatam, aeternam, et quidquid similiter absolute melius quam non ipsum.⁸⁵
- ii) *Proslogion*, 5 (Quod Deus sit quidquid melius est esse quam non esse). Quid igitur es, Domine meus, quo nil majus valet cogitari? [...] Tu es [...] justus, verax, beatus, et quidquid melius est esse quam non esse. Melius namque est esse justum quam non justum, beatum quam non beatum⁸⁶.

This line of argument is no more than a development of an argument of Zeno of Citium reproduced by Balbus in Cicero’s *De natura deorum* II,7,18 immediately after the description of *Deus-mundus* as the best conceivable being cited above (§ 1.2.1, p. 5): [...] *Et si ratione et sapientia nihil est melius, necesse est haec inesse in eo quod optimum esse concedimus*.⁸⁷

And just a few paragraphs later (II,8,20-21), Balbus reproduces an argument of Zeno, which he describes as “concise”:

«Quod ratione utitur id melius est quam id quod ratione non utitur; nihil autem mundo melius; ratione igitur mundus utitur». Similiter effici potest sapientem esse mundum, similiter beatum, similiter aeternum; omnia enim haec meliora sunt quam ea quae sunt his carentia, nec mundo quicquam melius. Ex quo efficietur esse mundum deum.⁸⁸

⁸⁵ F. S. SCHMITT, pp. 28,26-29,31.

⁸⁶ *Ibid.*, p. 104, 8-17.

⁸⁷ O. PLASBERG, *M. Tulli*, cit., (*supra*, n. 29), p. 56,21-23.

⁸⁸ *Ibid.*, p. 57, 9-20. *De natura deorum*, III,9,22 (cit., p. 122,10-13). Let it be noted that in the *Proslogion*, this argument is produced in ch. 5, that is immediately after the argument for the existence of God built upon the “quo

Anselm's argument is quite close to (not to say identical with) Zeno's. They both start from a concept of God taken for granted; they both conclude the absolute (not relative) qualities of God from the maxim that God must be what is for a being absolutely better to possess than not to possess; and they both conclude with the same qualities (except for some exclusively Christian ones, such as *verax*; I Cor. 1,9; 10,13). The concise but all-embracing way Anselm formulates his argument in *Proslogion* 5 (passage *ii*), where he shows all the absolute divine qualities with one strike, is strikingly close to the second version of Zeno's argument.⁸⁹

The same, I think, holds true for the third⁹⁰ proof of the existence of God in *Monologion* (ch. 4), which is *ex gradibus entium*:

Si quis intendat rerum naturas [1], velit nolit sentit non eas omnes contineri una dignitatis paritate, sed quasdam earum distingui graduum [3] imparitate. Qui enim dubitat quod in natura sua ligno {4} melior sic equus {5}, et equo praestantior homo [6], is profecto non est dicendus homo. Cum igitur naturarum [1] aliae aliis negari non possint meliores, nihilominus persuadet ratio aliquam in eis sic supereminere, ut non habeat se superiorem.

Si enim hujusmodi graduum [3] distinctio sic est infinita, ut nullus ibi sit gradus [3] superior quo superior alius non inveniatur, ad hoc ratio deducitur, ut ipsarum multitudo naturarum nullo fine claudatur. Hoc autem nemo non putat absurdum, nisi qui nimis est absurdus. Est igitur ex necessitate [2] aliqua natura, quae sic est alicui vel aliquibus superior, ut nulla sit cui ordinetur inferior.⁹¹

Let us see Cicero's report (*De natura deorum* II,12,33-13,35) of Cleanthes' argument for the existence of God:

[...] Si a primis incohatisque naturis [1] ad ultimas perfectasque volumus procedere, ad deorum naturam perveniamus necesse est [2]. Prima enim animadvertimus a natura sustineri ea quae gignantur e terra {3}, quibus natura nihil tribuit amplius quam ut ea alendo atque augendo tueretur. Bestiis {4} autem sensum et motum dedit et cum quodam adpetitu accessum ad res salutare a pestiferis recessum. Hoc homini [6] amplius, quod addidit rationem, qua regerentur animi adpetitus [...] Quartus autem est gradus [3] et altissimus eorum qui natura boni sapientesque gignuntur, quibus a principio innascitur ratio recta constansque, quae supra hominem putanda est deoque tribuenda id est mundo, in quo necesse est perfectam illam atque absolutam inesse rationem.

Neque enim dici potest in ulla rerum institutione non esse aliquid extremum atque perfectum. Ut enim in vite ut in pecude, nisi quae vis obstitit, videmus naturam suo quodam itinere ad ultimum pervenire, atque ut pictura et fabrica ceteraeque artes habent quendam absoluti operis effectum,

majus cogitari non possit", which in the *De natura deorum* occurs just a few paragraphs earlier in the text. Obviously enough, Anselm, following a Stoic pattern, first shows (on the basis of a Stoic *prolepsis* but in an original, non-Stoic, way) the existence of God and then deduces His qualities.

⁸⁹ True, contrary to Zeno, who seems to identify God with the world, Anselm, a Christian Platonist, shows that God is not corporeal. (This qualification also holds true for Cleanthes' argument cited below.) But, as Boethius had implicitly warned (§ 3.1; pp. 8-9), the core of a right concept of something is indued with various opinions by this or that man or nation and thus often appears deformed. So, Anselm might well think that Zeno had rightly conceived of the principle that God must be whatever it is for a being better to be than not to be but had failed to elaborate the correct list of the positive qualities.

⁹⁰ I think that ch. 2 does not offer an argument different from that of ch. 1 (J. A. DEMETRACOPOULOS, *Aristotle's Categories*, cit., (*Supra*, n. 67), p. 101, note 286).

⁹¹ F. S. SCHMITT, cit., pp. 16,31-17,10.

sic in omni natura ac multo etiam magis necesse est absolvi ali quid ac perfici. Etenim ceteris naturis [1] multa externa quo minus perficiantur possunt obsistere, universam autem naturam nulla res potest impedire propterea quod omnis naturas [1] ipsa cohibet et continet. Quocirca necesse est esse [2] quartum illum et altissimum gradum [3] quo nulla vis possit accedere.⁹²